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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE 

-Këshilli Drejtues- 

 

         

 

V E N D I M  

  

Nr.18, datë 26.10.2017 

 

Për 

 

“Miratimin e Planit të Përdorimit të Frekuencave”. 

 

Këshilli Drejtues (KD) i Autoritetit të Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i 

përbërë nga: 

   

1. Z.    Piro Xhixho Kryetar 

2. Z.    Alban  Karapici    Anëtar 

3. Znj. Anila  Denaj  Anëtar 

4. Znj.  Ketrin  Topçiu   Anëtar 

5. Znj. Klarina     Allushi Anëtar 

  

dhe sekretare Znj.Ina Nuhellari, në mbledhjen e datës 26.10.2017, sipas procedurës së 

përcaktuar në ligjin nr. 9918, datë 19.05.2008 “Për  Komunikimet Elektronike në Republikën  

e Shqipërisë”, i ndryshuar, dhe Rregullores së Brendshme për “Funksionimin e Këshillit 

Drejtues të Autoritetit të Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin 

Nr.7, datë 16.02.2017 të Këshillit Drejtues të AKEP,  shqyrtoi çështjen me objekt:  

 

Miratimin e Planit të Përdorimit të Frekuencave.   

 

BAZA LIGJORE: 

 

1. Shkronja ë) e Nenit 8, pika 2 e nenit 62, neni 64  i ligjit nr. 9918, datë 19.05.2008, “Për 

Komunikimet Elektronike në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar (ligji nr. 9918); 

2. Plani Kombëtar i Frekuencave, miratuar me VKM nr. 277, datë 29.03.2017 “Për 

miratimin e Planit Kombëtar të Frekuencave” (PKF). 

3. Shkronja i), pika 1.2 e nenit 19 të Rregullores së Brendshme për “Funksionimin e 

Këshillit Drejtues të Autoritetit të Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar 

me Vendimin Nr.7, datë 16.02.2017 të Këshillit Drejtues të AKEP. 

 

K Ë SH I LL I   D R E J T U E S: 

 

Nga shqyrtimi i materialit shkresor si më poshtë nga Drejtoria e Administrimit të Burimeve të 

Fundme, Autorizimeve dhe Faciliteteve: 
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- Projektvendimi për miratim të Planit të Përdorimit të Frekuencave në Këshillin 

Drejtues, i formatuar dhe arsyetuar; 

- Relacioni shoqërues mbi Projektaktin e propozuar; 

- Dokumenti “Plani i Përdorimit të Frekuencave” 

- Diskutimeve në mbledhje mbi çështjen si dhe duke i’u referuar bazës ligjore të   

sipërcituar,  

V Ë R E N se :  

1. Plani Kombëtar i Frekuencave i miratuar me VKM nr. 277, datë 29.03.2017 “Për 

miratimin e Planit Kombëtar të Frekuencave” i cili ka implementuar ndryshimet e 

pasqyruara në ECA planin (The European Table of Frequency Allocations and 

Applications) publikuar në qershor 2016, ka sjellë si pasojë që breza të caktuar 

frekuencash të pësojnë ndryshime në:  

 ndarjen e brezave,  

 përcaktimet dhe  

 aplikimet.  

 

2. Ndryshimet e mësipërme duhen reflektuar edhe në Planin e Përdorimit të Frekuencave 

duke bërë të mundur: 

 Teknikisht dhe ekonomikisht planifikimin optimal, caktimin dhe përdorimin efikas  

të frekuencave, duke marrë parasysh që spektri i radiofrekuencave dhe orbita 

gjeostacionare janë në vetëvete burime të rralla dhe të fundme; 

 Përftimin e kushteve për përgatitjen e rregullave mbi kushtet teknike dhe operative 

për përdorimin e disa frekuencave; 

 Mbrojtjen nga interferencat e dëmshme;  

 Rregullimin e Planit me modifikimet në nivel ndërkombëtar, si edhe 

bashkërendimet që rezultojnë nga përmbushja e marrëveshjeve dypalëshe dhe 

shumëpalëshe me fqinjët dhe vendet e tjera; 

 Rregullimin e përdorimit të brezave të frekuencave ndërmjet shërbimeve radio dhe 

përdoruesve; dhe 

 Implementimin e teknologjive të reja dhe zhvillimin e komunikimeve radio. 

 

3. Drejtoria e Administrimit të Burimeve të Fundme, Autorizimeve dhe Faciliteteve ka 

përgatitur Planin e Përdorimit të Frekuencave i cili përfshin: 

a) brezat e frekuencave të përcaktuara në Planin Kombëtar të Frekuencave (PKF) të 

miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 277, datë 29.03.2017 “Për 

miratimin e Planit Kombëtar të frekuencave” (PKF), për përdorime “civile”, të 

cilat mund të përdoren për qëllime civile, si dhe zbatimet e shërbimeve radio të 

përcaktuara në këto breza frekuencash; 

b) rregullat lidhur me përdorimin e brezave të frekuencave, përfshi karakteristika të 

administrimit të frekuencave për rrjete të radiokomunikimeve dhe radio stacionet 

dhe të pajisjeve radio, metodën e dhënies së frekuencave, raste të ndryshëm nga 

autorizimi individual i përdorimit të frekuencave, kërkesat teknike dhe kushtet e 

operimit lidhur me operimin e radio sistemeve; 
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c) Implementimin e ndryshimeve të rëndësishme që kanë pësuar brezat per aplikimet 

GSM, IMT, BWA, etj. si përsa i përket teknologjive të aplikuara në këto breza 

ashtu edhe shërbimeve të ofruara. 

d) Detaje dhe mënyrën e ndarjes së kanaleve, kanalet e mundshme për caktim, 

parametrat teknikë që duhet të zbatohen etj. 

e) Kërkesat Teknike të Ndërfaqeve Radio në të cilat përcaktohen kushtet për 

përdorimin e frekuencave dhe pajisjeve radio. Struktura e tyre përcaktohet në 

dokumentin, udhëzues të Komisionit Europian: "Radio and Telecommunications 

Terminal Equipment (R & TTE), Radio interfaces – List of information elements in 

Radio Interfaces" dhe  Caktimi i shërbimeve radio dhe aplikimi i tyre  është sipas 

dokumentit: ECC/DEC/(01)03  on Frequency Information System (EFIS)".  

4. Propozimi për miratimin e Planit të Përdorimit të Frekuencave respekton kërkesat 

ligjore të parashikuara në pikën 2 të nenit 64 të ligjit nr. 9918 pasi është hartuar në 

përputhje me përcaktimet dhe udhëzimet e PKF-së dhe bën përditësimin për brezat dhe 

nënbrezat për shërbimet e ndryshme te radiokomunikimeve, si dhe përmban parametrat 

dhe kushtet teknike të përdorimit të frekuencave. 

 
Nga pikëpamja ligjore projektakti është përgatitur bazuar në kuadrin ligjor dhe rregullator 

përkatës, ligji 9918, i ndryshuar dhe me VKM nr. 277, datë 29.03.2017. 
 

 

P Ë R  K Ë T O  A R S Y E: 

Këshilli Drejtues, bazuar ne shkronjen ë) te nenit 8, pika 2 e nenit 62, neni 64 , nenin 114 dhe 

nenin 115, të ligjit nr. 9918, i ndryshuar,  

 

V E N D O S: 

1. Të miratojë Planin e Përdorimit të Frekuencave, sipas dokumentit bashkëlidhur këtij 

vendimi; 

2. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, shfuqizohet Vendimi i Këshillit Drejtues Nr.2418,  

datë 06.02.2014. 

3. Ky vendim të publikohet në faqen e internetit të AKEP www.akep.al; 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

   K R Y E T A R    

   

Piro XHIXHO 

 

 

ANËTARËT E KËSHILLIT DREJTUES:  

 

1. Alban KARAPICI  ____________________ 

 

2. Anila DENAJ   ____________________ 

 

3. Ketrin TOPÇIU  _____________________ 

 

4. Klarina ALLUSHI  _____________________ 

http://www.akep.al/
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Përmbajtja 

  
Kapitulli  Faqe 

1 Kushtet e përgjithshme për caktimin dhe përdorimin e frekuencave 3 

2 Shërbimi fiks  8 

3 Akses pa tel me brez të gjërë (BWA) 116 

4 
MFCN (Rrjete te komunikimit fiks/i lëvizshëm, GSM, IMT, LTE, 

WiMAX, ) 
128 

5 Brezat e frekuencave deri 1 GHz  141 

6 Shtojca 1 - Fjalori i shkurtimeve të përdorura  151 

7 Shtojca 2 - Lista e dokumenteve 156 
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PLANI I CAKTIMIT DHE PËRDORIMIT  TË RADIOFREKUENCAVE NË 

REPUBLIKËN E SHQIPËRISË 

 

KAPITULLI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR CAKTIMIN DHE PËRDORIMIN E 

RADIOFREKUENCAVE 

 

1. HYRJE 

 

1.1 Plani i caktimit dhe përdorimit të radiofrekuencave në Republikën  e Shqiperisë (më poshtë 

referuar: Plani) duhet të përcaktojë kushtet dhe mënyrën e përdorimit të radiofrekuencave 

(më poshtë referuar: frekuencat) në disa breza të caktuar radiofrekuence (më poshtë 

referuar: brezi) 

 

1.2 Ky plan është në përputhje me Planin Kombetar të Frekuencave (PKF), miratuar me VKM 

Nr. 277, datë 29.03.2017. 

 

1.3 Plani është përgatitur bazuar në dispozitat e Ligjit Nr.9918, datë 19.05.2008, ―Për 

komunikimet Elektronike në Republikën e Shqipërisë‖, i ndryshuar, Konventës dhe Radio 

Rregulloreve  (RR) të Unionit Ndërkombëtar të Telekomunikacionit (ITU), 

Rekomandimeve të ITU-së dhe Rekomandimeve dhe Vendimeve të Konferencës Europiane 

të Administratave të Telekomunikacioneve dhe të Postave - CEPT, e direktivave të 

Komisionit Europian, si dhe sipas standarteve të Institutit Europian të Standarteve të 

Telekomunikacionit (ETSI), duke marrë parasysh përdorimin e radiofrekuencave deri tani.  

 

1.4 Planet e caktimit të radiofrekuencave dhe përdorimi i një sërë shërbimesh radio që janë 

dhënë tek Anekset, janë pjesë integrale e Planit.  

 

1.5 Ky plan vendos ndarjet e kanaleve të brezave të frekuencave për disa shërbime radio.  

 

1.6 Plani bën të mundur: 

1.6.1 Teknikisht dhe ekonomikisht planifikimin optimal, caktimin dhe përdorimin efikas  të 

frekuencave, duke marrë parasysh që spektri i radiofrekuencave dhe orbita gjeostacionare 

janë në vetëvete burime të rralla dhe të fundme; 

1.6.2 Përftimin e kushteve për përgatitjen e rregullave mbi kushtet teknike dhe operative për 

përdorimin e disa frekuencave; 

1.6.3 Mbrojtjen nga interferencat e dëmshme;  
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1.6.4 Rregullimin e Planit me modifikimet në nivel ndërkombëtar, si edhe bashkërendimet që 

rezultojnë nga përmbushja e marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe me fqinjët dhe 

vendet e tjera; 

1.6.5 Rregullimin e përdorimit të brezave të radiofrekuencave ndërmjet shërbimeve radio dhe 

përdoruesve; dhe 

1.6.6 Implementimin e teknologjive të reja dhe zhvillimin e komunikimeve radio. 

 

 

2. CAKTIMI DHE PËRDORIMI 
 

2.1 Caktimi dhe përdorimi i frekuencave, duhen bërë konform Ligjit Nr.9918, dt. 09.05.2008, 

―Për Komunikimet Elektronike në Republikën e Shqipërisë‖, i ndryshuar, Planit Kombëtar 

të Frekunecave,dispozitave të këtij Plani, dhe Rregullores Nr. 30, datë 05.12.2013 ―Për 

dhënien e autorizimit individual për përdorimin e frekuencave‖ 

 

2.2  Për caktimin dhe përdorimin e frekuencave, duhen ndërmarrë masa specifike në mënyrë që 

frekuencat të mbrohen, si frekuencat e alokuara për shërbimin e navigimit radio, shërbimin 

aeronautik mobil (R) dhe të tjera shërbime sigurie nga interferencat e dëmshme. 

 

2.3  Për zgjidhjen e interferencave të dëmshme, i duhet dhënë prioritet shërbimit të navigimit 

radio, shërbimit aeronautik të lëvizshëm dhe shërbimeve të tjera të sigurisë.      

 

2.4 Cdo emetim që mund t‘u shkaktojë interferenca të dëmshme radiokomunikimeve për rrezik, 

alarm, emergjenca apo siguri nga rreziku ndërkombëtar dhe frekuncat e emergjencës të 

vendosura për këtë qëllim nga Radio Rregullatoret (RR) dhe Plani Kombëtar i Frekuencave 

duhen ndaluar.  

 

2.5 Alokimet e brezave të frekuencave, rregullimet (ndarjet) e kanaleve, caktimet dhe përdorimi 

i frekuencave mund të jenë subjekt i modifikimeve.  

2.6 Modifikimet për alokimin e brezave të frekuencës, rregullimet e kanalit, caktimet dhe 

përdorimi i frekuencave mund të kryhen nën një nga kushtet e mëposhtme:  

2.6.1 Nëqoftëse janë bërë ndryshime në Planin Kombetar të Frekuencave, në Radio  

Rregulloret (RR) e ITU-së, Rekomandimet dhe Vendimet e CEPT, në direktivat e 

Komisionit Europian, si dhe në standartet e Institutit të Standarteve Europiane të 

Telekomunikacioneve (ETSI), në marrëveshjet ndërkombëtare dhe rajonale për 

shpërndarjen e frekuencave në brezat të caktuara, ose nëse një ndryshim i tillë vendoset 

nga një marrëveshje e veçantë me një vend fqinj apo me vende të tjera;             

2.6.2 Nëqoftëse është e nevojshme, si rezultat i disa arsyeve teknike, për të zgjidhur një 

interferencë të dëmshme midis stacioneve në Republikën e Shqipërisë ose midis një 

stacioni në Republikën e Shqiperise dhe i një stacioni në një vend fqinj apo në një vend 

tjetër. 
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2.6.3 Në mënyrë që stacioneve që përdorin frekuenca sipas dispozitave të dhëna në paragrafin 

2.1 të këtij Plani të mos u shkaktohet asnjë interferencë e dëmshme, duhet të sigurojmë 

caktime të reja apo ndryshim të karakteristikave bazë të caktimit ekzistues. 

Përdorimi i frekuencës mund të kufizohet në intervale kohore nën kushtet e mëposhtme:  

2.6.4 Një kufizim i tillë të përcaktohet nga plane ndërkombëtare dhe marrëveshje caktimesh 

frekuence, ose të vendoset me anë të një marrëveshjeje të veçantë me një vend fqinj apo 

vend tjetër.  

2.6.5 Përdorimin e së njejtës frekuencë nga më shumë përdorues në të njejtën vendndodhje apo 

pranë saj, ose në zonën e shërbimit që do planifikohet.  

2.6.6 Një përdoruesi mund t‘i caktohet një apo më shumë frekuenca për një apo më shumë  

vendndodhje, pra për zona shërbimi. Në caktimin e frekuencave duhet marrë parasysh 

cilësia e radiokomunikimeve dhe frekunencat e zëna.  

 

2.7 Për më shumë përdorues mund të caktohet një ose më shumë frekuenca për përdorim të 

përbashkët në të njetën zonë shërbimi, duke marrë parasysh cilësinë e radiokomunikimeve 

dhe frekuencat e zëna. 

 

2.8 Një frekuencë e përgjithshme apo brez të cilës nuk i duhet një autorizim për përdorim të 

frekuencave radio, mund të përdoret nga më shumë përdorues në të njejtën zonë shërbimi 

ose për të gjithë territorin e vendit. Në përdorimin e frekuencës apo brezit të përgjithshëm, 

nuk merret parasysh cilësia e radiokomunikimeve dhe e brezit të zënë. 

 

2.9 Caktimi i frekuencës për përdoruesit qeveritarë me përgjegjësi për sigurinë dhe mbrojtjen 

kombëtare në brezin e shpërndarë ekskluzivisht për përdorim civil, mund të kryhet nën 

kushtet e mëposhtme:   

2.9.1 Caktimi koordinohet me Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP); 

2.9.2 Caktimi nuk duhet tu shkaktojë interferenca të dëmshme caktimeve ekzistuese dhe të 

planifikuara për përdorues civilë.     

 

2.10 Caktimi i frekuencës për një përdorues civil në një brez të shpërndarë për përdorim 

qeveritar mund të bëhet sipas kushteve të mëposhtme:  

2.10.1 Përcaktimi është koordinuar me përdoruesit qeveritarë përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen kombëtare; 

2.10.2 Caktimi nuk duhet të shkaktojë interferenca të dëmshme për caktimet ekzistuese  dhe të 

planifikuara për përdoruesit qeveritarë përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen kombëtare 

 

2.11 Frekuenca e caktuar për një shërbim të dhënë duhet të ndahet nga kufizimet e brezit të 

shpërndarë për këtë shërbim, në mënyrë të tillë që, shërbimeve për të cilat janë dhënë 

brezat fqinje, të mos u shkaktohet asnjë interferencë e dëmshme.  
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2.12 Frekuencat në brezat midis 5 MHz dhe 30 MHz do të jenë të rezervuara dhe do të përdoren, 

për shkak të karakteristikave të tyre të përhapjes, për radiokomunikime të distancave të 

gjata. Sa herë që frekuencat në këto breza përdoren për radiokomunikime të distancave të 

shkurtra apo të mesme, duhet përdorur fuqia minimale e nevojshme, në mënyrë që të 

zvogëlojë interferencat e dëmshme. 

 

2.13 Në mënyrë që të sigurohet përputhje me dispozitat e këtij Plani në lidhje me shfrytëzimin e 

frekuencave AKEP do të kryejë:    

2.13.1 Kontrollin mbi emetimin e stacioneve që operojnë me Autorizim Individual për 

përdorimin e frekuencave, në mënyrë që të shqyrtojë kushtet e përshkruara teknike dhe 

ato të shfrytëzimit për operimin e tyre dhe do të ndërmarrë masat e duhura ligjore për 

stacione, kushtet teknike dhe / ose kushtet e shfrytëzimit të të cilave, devijojnë nga ato të 

përcaktuarat;  

2.13.2 Zbulimin e emetimeve të stacioneve që veprojnë pa autorizim dhe për këtë arsye do të 

ndërmarrë masat e duhura; 

2.13.3 Ekzaminimin e spektrit të radiofrekuencave, duke përfshirë ekzaminimin e emetimeve të 

stacioneve që nuk u është lëshuar një autorizim për përdorimin e radiofrekuencave, si dhe 

emetimet e stacioneve nga vendet fqinje dhe vende të tjera, në mënyrë që të përcaktohet 

zënia e spektrit të radiofrekuencës në vende të caktuara, që do të thotë në zona për 

nevojat e planifikimit, si dhe për mbrojtjen e frekuencave të punës, apo që janë 

planifikuar për tu përdorur nga stacionet në Republikën e Shqiperisë sipas planeve 

ndërkombëtare dhe rajonale. 

2.13.4 Ekzaminimin e interferencave të dëmshme mes një stacioni në Republikën e Shqipërisë 

dhe një stacioni në vendet fqinje, apo në vende të tjera.  

 

2.14 Fuqia efektive e rrezatuar dhe lartësia efektive e antenës së një stacioni nuk duhet ta kalojë 

lartësinë e nevojshme që ofron cilësi të kënaqshme të radiokomunikimeve. 

2.14.1 Fuqia efektive e rrezatuar e një stacioni do të përcaktohet në përputhje me nivelin 

minimal të nevojshëm të stacionit marrës, që do të thotë në përputhje me nivelin minimal 

të nevojshëm në kufirin e zonës së shërbimit të miratuar në bazë të rregulloreve të 

përshtatshme për radiokomunikimet e Republikës së Shqipërisë dhe në përputhje me 

rekomandimet e ITU-së dhe CEPT-it dhe me standardet ETSI.  

2.14.2 Fuqia Efektive e rrezatuar e stacionit të mos preke përshtatshmërinë elektro-magnetike 

(EMC) në radiokomunikime. 

 

2.15 Raporti i Mbrojtjes (RF) është vlera minimale e raportit të sinjalit të kërkuar dhe atij të 

padëshiruar, zakonisht e dhënë në dB (decibel), në hyrje të marrësit që përcaktohet në 

kushte të veçanta në mënyrë të tillë që të arrihet në dalje të marrësit një cilësi e caktuar e 

sinjalit të marrë.  
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2.16 Kur është e nevojshme, stacionet duhet të përdorin shtypës (asgjesues) të koduar që 

mundësojnë përdorimin më efektiv të spektrit (reduktimin e numrit të frekuencave të 

përdorura, përdorimin e përbashkët të frekuencave, reduktimin dhe / ose eliminimin e 

interferencave, etj). 

 

2.17 Frekuencat mund të përdoren vetëm në vende që janë zona shërbimi, të përcaktuara nga një 

Autorizim Individual.  

 

2.18 Duhet bërë çdo përpjekje për të ruajtur tolerancë frekuence dhe nivelin e fuqisë së 

emetimeve të rreme në vlerat më të ulëta që lejon gjendja e teknikës dhe natyra e shërbimit 

të lejuar. 

 

2.19 Karakteristikat themelore teknike të stacioneve duhet të plotësojnë dispozitat e rregulloreve 

në fushën e radiokomunikimeve të Republikës së Shqipërisë publikuar nga AKEP. Në 

mungesë të rregulloreve të tilla, karakteristikat themelore teknike të stacioneve duhet të 

jenë në përputhje me standardet e përshtatshme të Institutit të Standarteve të 

Telekomunikacionit (ETSI), me rekomandimet e Konferencës Europiane të Administratave 

Postare dhe të Telekomunikacionit (CEPT), dhe në përputhje me rekomandimet e Unionit 

Ndërkombëtar të Telekomunikacionit (ITU). 

 

2.20 Për përdorim të efektshëm të spektrit, marrësit e përdorur nga cilido shërbim duhet të 

përputhen sa më shumë që të jetë e mundur me tolerancën e frekuencës së transmetuesve të 

atij shërbimi.  

 

2.21 Karakteristikat teknike të stacioneve marrëse duhet të përputhen me klasën e emetimit, në 

veçanti, zgjedhja duhet të jetë e përshtatshme përsa i përket gjerësisë së brezit të kërkuar të 

emetimeve. 

 

2.22 Emetimi i valëve të shuara është i ndaluar në të gjitha stacionet. 
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KAPITULLI 2 

PLANI PËR CAKTIMIN DHE PËRDORIMIN E FREKUENCAVE PËR 

SHËRBIMIN FIKS  

Ky plan përcakton kushtet thelbësore dhe mënyrën e caktimit dhe përdorimit të radio 

frekuencave si dhe organizimin e brezave, në të cilat, sipas Planit Kombëtar të Frekuencave të 

Republikës së Shqipërisë janë alokuar shërbimet fikse, në përputhje me rregullat dhe standardet 

ekzistuese, vendimet dhe rekomandimet CEPT të miratuara. 

Kushtet bazë për caktimin dhe përdorimin janë të lidhura me brezat e mëposhtem: 

Brezi 

 

 

Frekuenca   

 

Plani (CEPT) 

Gjeresia e 

kanalit 

 

Gjatesia 

mininimale 

per Link (km) 

/ Kapaciteti 

Minimal i 

transmetimit 

Fuqia 

MAX per 

tek 

antena/ 

MAX 

E.I.R.P 

[dBW] 

Kerkesa per 

Antenen/ 

Klasi i 

pajisjes 

(Standartet 

kryesore) 

1.3 GHz 

 

1 350 – 1 375 MHz 

çiftuar me  

1 492 – 1 517 MHz 

T/R 13-01 

0.25 MHz 

0.5 MHz 

1 MHz 

2MHz 

0.025 MHz 

3.5 MHz 

  

EN 300 631  

EN 300 630 

EN 302 217 

 

1.4 GHz 
1 375 – 1 400 MHz 

çiftuar me 

1 427 – 1 452 MHz 

T/R 13-01 

 

0.25 MHz 

0.5 MHz 

1 MHz 

2MHz 

0.025 MHz 

3.5 MHz 

  

EN 300 631  

EN 300 630 

EN 302 217 

 

2 GHz 
2 025 – 2 110 MHz 

çiftuar me 

2 200 – 2 290 MHz 

T/R 13-01 

1.75 MHz, 

3.5 MHz, 

7 MHz, 

14 MHz 

4 Mbit/s 3/40 

 

 EN 300 631  

 EN 300 633  

 EN 302 064 

 

4 GHz 3 600 - 4 200 
ERC/REC 12-08 

 

15 MHz 

20 MHz 

29 MHz 

30MHz 

40 MHz 

 3/50 
EN 302 217 

 

L6 GHz 5 925-6 700 MHz 
ERC/REC 14-01 

ERC/REC (14)06 

29.65 MHz 

59.3 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
4/40 EN 302 217 

U6 GHz 6 700– 7 075 MHz 
ERC/REC 14-02 

ERC/REC (14)06 

20 Mhz 

40 MHz 

30 MHz 

60 MHz 

80 Mhz 

25 km/ 

140Mb/s 
4/40 

 

EN 302 217 
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L7 GHz 7 075 – 7 145 ERC/REC 14-02 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 145 – 7 190 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 190 – 7 235 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 235 – 7 250 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 250 – 7 300 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 300 – 7 375 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

L7 GHz 7 375 – 7 450 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

U7 GHz 7 450 – 7 550 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

  EN 302 217 

U7 GHz 7 550 – 7 750 MHz ECC/REC/(02)06 

1.75 MHz 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

  
EN 302 217 

 

U7 GHz 7 750 – 7 900 MHz ECC/REC/(02)06 1.75 MHz   EN 302 217 
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3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

8 GHz 7 900 – 8 025 MHz 
ECC/REC/(02)06 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 

EN 302 217 

(aplikohet per 

sherbimin fiks 

per brezin 

7900-7975 

MHz, ndersa 

nga 7975-

8025 nuk 

aplikohet per 

sherbimin fiks 

ne vendet e 

NATO-s.) 

8 GHz 8 025 – 8 175 MHz ECC/REC/(02)06 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

8 GHz 8 175 – 8 215 MHz ECC/REC/(02)06 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

8 GHz 8 215 – 8 400 MHz ECC/REC/(02)06 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

8 GHz 8 400 – 8 500 MHz ECC/REC/(02)06 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

25 km/ 

140Mb/s 
10/40 EN 302 217 

10 GHz 10 150 – 10 300 MHz ERC/REC 12-05 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

 0/50 EN 302 217 

10 GHz 10 450 – 10 500 MHz ERC/REC 12-05 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  EN 302 217 

10 GHz 10 500 – 10 550 MHz ERC/REC 12-05 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  EN 302 217 

10 GHz 10 550 – 10 600 MHz ERC/REC 12-05 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  EN 302 217 
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10 GHz 10 600 – 10 650 MHz ERC/REC 12-05 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  EN 302 217 

10 GHz 10 650 – 10 680 MHz 
ERC/REC 12-05 

ECC/DEC/(10)01 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  EN 302 217 

11 GHz 10.7 – 10.95 GHz 

CEPT/ERC/REC 12-06 

E 

ERC/DEC/ (00)08 

40 MHz 

28 MHz 

12 km/ 

Jo me pak se 

140 Mb/s 

10/50 EN 302 217 

11 GHz 10.95 – 11.2 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-06E 

ERC/DEC/ (00)08 

40 MHz 

28 MHz 

12 km/ 

Jo me pak se 

140 Mb/s 

10/50 EN 302 217 

11 GHz 11.2– 11.45 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-06E  

ERC/DEC/ (00)08 

40 MHz 

28 MHz 

12 km/ 

Jo me pak se 

140 Mb/s 

10/50 EN 302 217 

11 GHz 11.45 – 11.7 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-06E 

ERC/DEC/ (00)08 

40 MHz 

28 MHz 

12 km/ 

Jo me pak se 

140 Mb/s 

10/50 
 

EN 302 217 

13 GHz 12.75 – 13.25 GHz CEPT/ERC/REC 12-02E 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

10 km/ 

 4 deri 68 

Mbps 

10/50 

 

 

EN 302 217 

15 GHz 14.5 – 14.75 
CEPT/ERC/REC 12-07E 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

10 km/   

4 deri 68 Mbps 
10/50 

EN 302 217 

(Brezi 14.62 - 

15.23 GHz 

është një brez 

i harmonizuar 

ushtarak për 

shërbimet fiks 

dhe të 

lëvizshëm.) 

15 GHz 14.75 – 14.8 
CEPT/ERC/REC 12-07E 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

10 km /  

 

4 deri 68 Mbps 

10/50 

EN 302 217 

(Brezi 14.62 - 

15.23 GHz 

është një brez 

i harmonizuar 

ushtarak për 

shërbimet fiks 

dhe të 

lëvizshëm.) 

15 GHz 14.8 – 15.35 
CEPT/ERC/REC 12-07E 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

10 km /  

 

4 deri 68 Mbps 

10/50 

EN 302 217 

(Brezi 14.62 - 

15.23 GHz 

është një brez 

i harmonizuar 

ushtarak për 

shërbimet fiks 

dhe të 

lëvizshëm.) 

18 GHz 17.7 – 18.1 GHz 

CEPT/ERC/REC 12-03E 

 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55  EN 302 217 
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18 GHz 18.1 – 18.3 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55 EN 302 217 

18 GHz 18.3 – 18.4 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55 EN 302 217 

18 GHz 18.4 – 18.6 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55 EN 302 217 

18 GHz 18.6 – 18.8 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55 
 

EN 302 217 

18 GHz 18.8 – 19.3 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km/  

 

34 Mb/s 

10/55 
 

EN 302 217 

18 GHz 19.3 – 19.7 GHz 
CEPT/ERC/REC 12-03E 

ERC/DEC (00) 07 

13.75 MHz 

27,5 MHz 

55 MHz 

110 MHz 

5 km / 

 

34 Mb/s 

10/55 
 

EN 302 217 

23 GHz 22.00  - 22.21 GHz T/R 13-02 

 

3.5 MHz 

7MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

 

 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 EN 302 217 

23 GHz 22.21 - 22.5 GHz T/R 13-02 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
 

EN 302 217 

23 GHz 22.5 -22.55 GHz T/R 13-02 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

50 

 

 

EN 302 217 
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 spacing) / 

4 Mbit/s 

23 GHz 22.55 - 23.15 GHz  T/R 13-02 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 

 

 

EN 302 217 

23 GHz 23.15 - 23.55 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
 

EN 302 217 

23 GHz 23.55 - 23.6 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
 

EN 302 217 

26 GHz 24.25 – 24.45 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 

  

 EN 301 215 

 EN 302 217 

 

26 GHz 24.45 – 24.50 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 

  

 EN 301 215 

 EN 302 217 

 

26 GHz 24.5 – 24.65 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 

  

 EN 301 215 

 EN 302 217 
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26 GHz 24.65 – 24.75 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
EN 302 217 

 

26 GHz 24.75 – 25.25 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
EN 302 217 

 

26 GHz 25.25 – 25.50 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
EN 302 217 

 

26 GHz 25.5 – 26.5 GHz T/R 13-02 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

3 km 

(<=34Mbit/s) 

0 km (> 

34Mbit/s or 

34Mbit/s in 

14MHz 

channel 

spacing) / 

4 Mbit/s 

50 
EN 302 217 

 

28 GHz 27.5 – 28.5 GHz 
T/R 13-02 

ECC/DEC/ (05)01 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  EN 302 217 

28 GHz 28.5 – 29.1 GHz 
T/R 13-02 

ECC/DEC/ (05)01 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  EN 302 217 

28 GHz 
29.1 – 29.5 GHz 

 

T/R 13-02 

ECC/DEC/ (05)01 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  

EN 302 217 

(brenda brezit  

29.0605-

29.4525 GHz) 

32 GHz 31.0 – 31.3 GHz ECC/REC/(02)02 
112 MHz 

56 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 
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28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

32 GHz 31.5– 31.8GHz 
ECC/REC (11)01 

ERC/REC (01)02 

112 MHz 

56 MHz 

28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 

32 GHz 31.8 – 32 GHz 
ECC/REC (11)01 

ERC/REC (01)02 

112 MHz 

56 MHz 

28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 

32 GHz 32 – 32.3 GHz 
ECC/REC (11)01 

ERC/REC (01)02 

112 MHz 

56 MHz 

28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

3.5 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 

32 GHz 32.3 – 33 GHz 
ECC/REC (11)01 

ERC/REC (01)02 

112 MHz 

56 MHz 

28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

3.5 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 

32 GHz 33 – 33.4 GHz 
ECC/REC (11)01 

ERC/REC (01)02 

112 MHz 

56 MHz 

28 MHz 

14 MHz 

7 MHz 

3.5 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

EN 302 217 

EN 302 326 

38 GHz 37 - 37.5 GHz 
T/R 12-01 

ERC/DEC(00)02  

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

140/34/16/8/2 

MB/s 
50 

 

EN 302 217 

38 GHz 37.5 - 38 GHz 
T/R 12-01 

ERC/DEC(00)02  

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  
EN 302 217 

 

38 GHz 38- 39.5 GHz 
T/R 12-01 

ERC/DEC(00)02  

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  
EN 302 217 

 

42 GHz 40.5 – 41.0 GHz 
ECC/REC(01)04 

ERC/DEC/(99)15 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  
EN 302 217 

EN 301 997 

42 GHz 41 – 42 GHz 
ECC/REC(01)04 

ERC/DEC/(99)15 

7 MHz 

14 MHz 
  

EN 302 217 

EN 301 997 



 

 
 

16 
PLANI I PËRDORIMIT TË FREKUENCAVE 

 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

42 GHz 42 – 42.5 GHz 
ECC/REC(01)04 

ERC/DEC/(99)15 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  
EN 302 217 

EN 301 997 

42 GHz 42.5 – 43.5 GHz 
ECC/REC(01)04 

ERC/DEC/(99)15 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

112 MHz 

  
EN 302 217 

EN 301 997 

49 GHz 48.54 – 49.44 GHz 
ERC/REC 12-10 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  

EN 302 217 

(Brenda brezit 

48.5 – 50.2 

GHz dhe 50.9-

52.6 GHz) 

49 GHz 49.44 – 50.2 GHz 
ERC/REC 12-10 

 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

  

EN 302 217 

(Brenda brezit 

48.5 – 50.2 

GHz dhe 50.9-

52.6 GHz) 

52 GHz 51.4- 52.6 GHz ERC/REC 12-11  

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

 30 EN 302 217 

56 GHz 55.78 – 56.9 GHz ERC/REC 12-12 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

  EN 302 217 

56 GHz 56.9 – 57 GHz ERC/REC 12-12 

3.5 MHz 

7 MHz 

14 MHz 

28 MHz 

56 MHz 

  EN 302 217 

58 GHz 57- 58.2 GHz ERC/REC 12-09  
50 MHz 

100 MHz 
 30 EN 302 217 

58 GHz 58.2 - 59 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
 30 EN 302 217 

59 GHz 59 – 59.3 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

61 GHz 59.3 – 62 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

63 GHz 62 – 63 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

63 GHz 63 – 64 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

65 GHz 64 – 65 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 
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65 GHz 65 – 66 GHz ERC/REC (09)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

71-76 GHz 71 – 74 GHz ECC/REC/(05)07 

62.5 MHz 

125 MHz 

250 MHz 

  EN 302 217 

71-76 GHz 74 – 75.5 GHz ECC/REC/(05)07 

62.5 MHz 

125 MHz 

250 MHz 

  EN 302 217 

71-76 GHz 75.5 – 76 GHz ECC/REC/(05)07 

62.5 MHz 

125 MHz 

250 MHz 

  EN 302 217 

81-86 GHz 81 -84 GHz ECC/REC/(05)07 

62.5 MHz 

125 MHz 

250 MHz 

  EN 302 217 

81-86 GHz 84 – 86 GHz ECC/REC/(05)07 

62.5 MHz 

125 MHz 

250 MHz 

  EN 302 217 

92-94 GHz 92 – 94 GHz ECC/REC/(14)01 
50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

94-94.1 

GHz 
94 – 94.1 GHz ECC/REC/(14)01 

50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

94.1-95 

GHz 
94.1 – 95 GHz ECC/REC/(14)01 

50 MHz 

100 MHz 
  EN 302 217 

Për përdorim sa më efektiv  të spektrit, në brezat ku ndarja e kanaleve bëhet me gjërësi kanali të 

ndryshme, për caktimin e kanaleve të frekuencave me gjërësi të vogël do të preferohet kanali i 

parë (A1), me gjërësinë më të madhe. 

 
 

BREZI 1 – 3 GHz 
 

Në Planin Kombëtar të Frekuencave, Brezi 1 - 3 GHz është caktuar për shërbime fikse, të 

lëvisshme, të  lëvizshme tokësore, vendodhje radio, radio astronomi etj. 

Për shërbimin fiks në brezin 1 - 3 GHz organizimi i kanaleve jepet në figurën  1, dhe kushtet për 

përdorim janë në përputhje me Rekomandimin T/R 13-01, Aneksi A, B, C,të tilla si: 

 

1. brezi 1350 – 1375 MHz / 1492 – 1517  MHz, Aneksi A; 

2. brezi 1375 – 1400 MHz / 1427 – 1452 MHz, Aneksi B; 

3. brezi 2025 – 2110 MHz / 2200 – 2290 MHz, Aneksi C;  

Duke u bazuar në Raportin ERC 65, për stacionet e shërbimeve fikse dhe të lëvisshme që 

operojnë në breza fqinjë, kërkohet një distancë ndarjeje prej 2 km dhe një ndarje bartësi prej 8.3 

MHz. Pra është e nevojshme një shpërndarje dhe koordinim i kujdesshëm midis shërbimeve fikse 

dhe mobile me gjërësi kanali poshtë 14 MHz.  

 

Në shërbimet fikse të brezit 1-3 GHz nënbrezi 2025-2070 MHz / 2200-2245 MHz (Aneksi C) 

është caktuar për përdorim qeveritar. 
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